OFÍCIO VEREADOR n° 1319/2015
São Roque, 16 de Junho de 2015.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo promoverá Audiência Pública para discussão do Orçamento do Estado para o Exercício de 2016, dia 18 de Junho de 2015. Trata-se de importante oportunidade para a população externar seus anseios e, se possível, adequar a peça orçamentária às suas necessidades.

Na condição de legítimo representante da população são-roquense, apresento algumas sugestões que certamente, se atendidas, serão de grande valia e aproveitamento ao nosso Município.

SECRETARIA DE SAÚDE
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1
	2
	Ambulâncias

	2
	1
	Microônibus

	3

	Recursos para manutenção da Santa Casa
	R$ 1.000.000,00

	4

	Recursos para implantar 10 leitos de UTI na Santa Casa
	R$ 1.200.000,00

Justificativa

Lamentavelmente, São Roque ainda carece de muitos serviços na saúde, prestados hoje pelo Hospital Regional de Sorocaba e AME, a aquisição de ambulâncias e veículos para o Departamento de Saúde é medida que se faz urgente.

A liberação de recursos para a manutenção da Santa Casa de São Roque se faz necessária vez que a entidade atende anualmente uma microrregião, e os valores pagos pelo SUS, aos atendimentos não são suficientes para cobrir os custos, fazendo com que a entidade não tenha disponibilidade financeira para a manutenção dos leitos e compra de equipamentos cirúrgicos.

Entendo que já passada a hora para a implantação dos leitos de UTI na Santa Casa de São Roque, de modo a atender o município, bem como a região. As dificuldades para se conseguir uma vaga de UTI são imensas. Vemos médicos de plantão passar horas ao telefone, implorando por vagas e muitas das vezes, quando as conseguem é tarde demais. Deste modo, solicitamos especial atenção nesse sentido.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1.
	3
	Viaturas para a Policia Militar

	2.
	2
	Viaturas para a Policia Civil

	3.
	1
	Viatura-Resgate para o Corpo de Bombeiros

A necessidade de aquisição destes veículos é premente. Tais viaturas são utilizadas a exaustão e sua vida útil é reduzida, motivos pelos quais, para atender a demanda de serviços no Município é que apresentamos tais sugestões.

SECRETARIA DE CULTURA
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1.

	Recursos para a restauração da Casa Grande do Carmo e Senzala.
	R$ 1.500.000,00

Tais recursos servirão para a restauração de um dos mais valiosos patrimônios históricos e culturais de nosso Município: a Casa Grande e Senzala do Bairro do Carmo. Com mais de 150 anos e construída em taipas, encontra-se situada em localização privilegiada do Município. O imóvel foi desapropriado pelo Município, mas a falta de recursos financeiros impede a restauração do referido bem. Tal projeto de restauração foi feito por empresa especializada, de modo a incrementar o turismo local.

SECRETARIA DE ESPORTE
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1

	Recursos para a construção de campo de futebol no Bairro do Carmo
	R$ 300.000,00

	2

	Recursos para a construção de campo de futebol no Bairro do Saboó.
	R$ 200.000,00

A cidade de São Roque tem por tradição a formação de conceituados atletas. No entanto, a participação de nosso Município em competições de âmbito estadual e nacional (como os Jogos Regionais) tem evidenciado que a falta de investimentos no Esporte compromete o resultado de nossos atletas que por poucas vezes ocupam posições de destaque e as primeiras colocações nos torneios.

No mesmo sentido construir campos de futebol é incentivar a prática esportiva de um modo geral, principalmente no que tange aos bairros mais afastados da área central. Nesses espaços pratica-se mais do que o futebol, vez que tal espaço esportivo é também utilizado por praticantes do atletismo, além da população local que pode diariamente fazer seus exercícios físicos de rotina.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1

	Recursos para a manutenção das Escolas Estaduais do Município: E.E“Horácio Manley Lane”, E.E “Profº Germano Negrini” e E.E “Profº Epaminondas de Oliveira
	R$ 600.000,00

	2
	02
	Microônibus para transporte escolar.

Embora o governo do estado venha mostrando preocupação, com as escolas estaduais, percebemos que muitas das vezes faltam recursos para pequena ampliação ou manutenção das escolas, sob as suas responsabilidades, neste sentido buscando colaborar estou apresentando esta solicitação de verbas para as escolas acima citadas por entender da necessidade das mesmas.

Os microônibus são necessários para atender os alunos da zona rural, tanto do ensino médio como também do ensino fundamental.

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1

	Recursos para pavimentação asfáltica da Estrada do Aguassaí, Bairro do Carmo.
	R$ 4.000.000,00

	2

	Recursos para pavimentação asfáltica da Estrada do Caetê.
	R$ 4.000,000,00

	3

	Recursos para a construção de ponte de concreto na divisa entre os Municípios de São Roque e Ibiúna.
	R$ 1.000.000,00

	4

	Recursos para a conclusão do asfalto da Estrada dos Moreiras, Bairro do Saboó.
	R$ 800.000,00

A Estrada do Aguassaí é uma via publica que atende uma grande região em nosso município e há muitos anos estamos pleiteando o seu asfaltamento, inclusive esta referida secretaria já tem conhecimento desta solicitação. No mesmo sentido, por vários anos tal pedido constou da Carta expedida pelo Congresso Estadual de Municípios, organizado pela Associação Paulista de Municípios.

A pavimentação asfáltica da Estrada do Caetê já foi autorizada pelo Governador do Estado, portanto é uma obra bastante aguardada há muitos anos pela nossa comunidade, e para garantir que seremos atendidos estou propondo a inclusão da mesma na peça orçamentária de 2016.

O nosso Município faz divisa, com o Município de Ibiúna no Bairro do Pavão e existe uma ponte de madeira, em péssimas condições de uso inclusive colocando os usuários em risco. Nesse sentido estamos propondo a inclusão desta obra na peça orçamentária de 2016, para que essa região venha a ser atendida em mais uma obra pelo Governo do Estado.

A Estrada dos Moreiras já foi parcialmente asfaltada, faltando apenas 1.200 metros. A conclusão da obra é medida que se faz necessária de tal modo que solicitamos a inclusão da mesma na peça orçamentária de 2016, para que a comunidade desta região seja atendida.

SECRETARIA DA AGRICULTURA
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1

	Recursos para serviços de motonivelamento, cascalhamento, captação de águas pluviais na Estrada do Paraíso, Bairro do Pavão.
	R$ 500.000,00

	2

	Recursos para serviços de motonivelamento, cascalhamento, captação de águas pluviais na Estrada do Capim Fino, Bairro do Pavão.
	R$ 300.000,00

As estradas em questão estão localizadas na zona rural do município e necessitam de melhorias, uma vez que atendem uma grande região inclusive, agricultores que fazem uso da mesma. Nesse sentido propomos esses pedidos, na peça orçamentária de 2016 para que a Secretária competente possa atender o nosso município.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VALOR

	1

	Recursos para construção, através da Sabesp, de Estação de Tratamento de Esgoto na Vila Lino.
	R$ 600.000,00

	2

	Construção de Poço Artesiano através do DAE na Vila Lino
	R$ 150.000,00

A rede de coleta de esgoto já foi implantada no bairro pela SABESP. No entanto não é possível fazer a ligação do esgoto das residências uma vez que não existe Estação de Tratamento de Esgoto no local. Indiscutivelmente a inclusão de tal proposta na peça orçamentária é da maior relevância vez que mais de duzentas famílias serão beneficiadas com tal obra. E os poços artesianos suprirão as necessidades dos moradores da Vila Lino.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

MAURO BRAGATO

DD. Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento da

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo – SP

Avenida Pedro Álvares Cabral n° 201

São Paulo – SP

CEP: 04097-900
PROTOCOLO Nº CETSR 16/06/2015 - 11:15:57 04300/2015/les